

IP Universitatea Pedagogică de Stat
„Ion Creangă” din Chișinău
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrări de modernizare a infrastructurii universitare pentru integritatea academică Blocul nr. 2

Valoarea de deviz 297 870,90 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Auditoria nr.32				
		1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	3,1700	30,24 30,24	95,86 95,86
2	RpCK42E	Desfacerea briu din beton la pereti	m	16,0000	18,34 18,00	293,52 288,00
3	RpIzA03A	Curatartea cu peria de sirma a suprafetelor	m2	106,4300	10,77 10,08	1 146,25 1 072,81
4	RpCJ35A k=0,4	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti - buciurdarea partiala	m2	106,4300	8,08 7,78	859,53 827,60
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din lenoleum, inclusiv plinte din pvc	m2	68,6700	35,44 33,12	2 433,40 2 274,36
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	10,0000	15,84 15,84	158,40 158,40
7	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : prize	buc	3,0000	4,32 4,32	12,96 12,96
8	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare	buc	2,0000	4,32 4,32	8,64 8,64
9	RpIB12B	Demontari calorifere	buc	4,0000	8,64 8,64	34,56 34,56
10	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire	m	50,0000	55,42 38,16	2 770,93 1 908,00

1	2	3	4	5	6	7
		centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3" (de exclus tabla neagra)				
11	CL20A	Grile de ventilatie 200x200	buc	7,0000	114,96 36,00	804,72 252,00
		<i>Total</i>	lei			8 618,77
		Total Demolari Inclusiv salariu				8 618,77 6 933,19
		1.1.2. Tavan				
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" (600x600mm), inclusiv sistemul-grila	m2	68,6700	388,52 158,40	26 680,01 10 877,33
		<i>Total</i>	lei			26 680,01
		Total Tavan Inclusiv salariu				26 680,01 10 877,33
		1.1.3. Pereti				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact (Consum 0,27kg/m2)	m2	106,6300	9,55 2,16	1 018,47 230,32
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	106,6300	23,01 14,40	2 453,97 1 535,47
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	106,6300	107,37 87,84	11 448,54 9 366,38
16	CF51B k=15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	106,6300	317,87 259,20	33 894,74 27 638,50
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	106,6300	4,90	522,48

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			2,16	230,32
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,6300	47,22 39,60	5 035,10 4 222,55
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,6300	31,03 21,60	3 308,55 2 303,21
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	106,6300	4,90 2,16	522,48 230,32
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	106,6300	58,13 39,60	6 198,29 4 222,55
22	CK18C	Coltari din aluminiu	m	6,1200	30,18 18,72	184,71 114,57
23	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm antiumezeala cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2	2,0000	272,36 128,66	544,72 257,33
24	CK17A2	Confectionarea lambriurilor la pereti, pentru protectia din DSP laminat grosime 18mm, marginea ABS 0,4 mm	m2	5,0000	334,43 223,20	1 672,13 1 116,00
		<i>Total</i>	lei			66 804,18
		Total Pereti Inclusiv salariu				66 804,18 51 467,52
		1.1.4. Pardosea				
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Laminat grosime 12 mm, clasa de trafic C33, Plinte PVC)	m2	68,6700	406,22 93,60	27 894,89 6 427,52
		<i>Total</i>	lei			27 894,89

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardosea Inclusiv salariu				27 894,89 6 427,52
		1.1.5. Timplarie				
26	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - Usi duble cu sticla securizata, profil din aluminiu ALT III (Alutech), sticla 10 mm transparenta, F4 Stublina (serbia) (1 buc.)	m2	3,1700	4 010,49 76,32	12 713,26 241,94
27	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	958,74 141,12	958,74 141,12
		<i>Total</i>	lei			13 672,00
		Total Timplarie Inclusiv salariu				13 672,00 383,06
		1.1.6. Incalzirea				
28	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	4,0000	109,30 61,20	437,20 244,80
29	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,0000	15,00 11,52	59,98 46,08
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Piesa de trecere PPR, fitting metal exterior 20x2,8 mm)	buc	4,0000	55,43 10,80	221,73 43,20
31	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x2,8 mm - STABI	m	65,0000	56,60 25,20	3 678,97 1 638,00

1	2	3	4	5	6	7
		PR-R/AL PN20 (k=1,3 la fittinguri)				
32	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m	65,0000	8,48 6,48	551,20 421,20
33	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolație specială, introduse pe conducte, Turbolit TL-25/6-S	m	65,0000	93,71 25,20	6 091,35 1 638,00
34	IB06B	Radiatoare bimetalice H500x80 mm cu 16 secții	buc	4,0000	1 738,58 46,80	6 954,34 187,20
35	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, având diametrul nominal de 1/2" - 3/4" (RA2991)	buc	4,0000	342,76 32,40	1 371,06 129,60
36	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur coltar) pentru instalații de încălzire centrală, având diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RA-N D1/2", Danfoss)	buc	4,0000	428,38 12,96	1 713,53 51,84
37	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur coltar) pentru instalații de încălzire centrală, având diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RLV-S D1/2" (cu retur de drenare la numitor), Danfoss)	buc	4,0000	461,91 12,96	1 847,65 51,84
38	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobilă pentru instalații de încălzire centrală, având diametrul nominal de 1/4" - - Dezaerator D 15 mm	buc	4,0000	40,03 7,20	160,12 28,80
39	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobilă pentru instalații de încălzire centrală, având diametrul nominal de 1/4" - - Dezaerator automat D 15 mm	buc	2,0000	193,23 7,20	386,46 14,40
		<i>Total</i>	lei			23 473,59
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				23 473,59 4 494,96
		1.1.7. Lucrari de constructie				

1	2	3	4	5	6	7
		pentru electricitate				
40	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	25,0000	7,20 7,20	180,00 180,00
41	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	25,0000	26,84 21,60	670,89 540,00
42	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	3,0000	21,60 21,60	64,80 64,80
43	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,0000	12,22 10,80	36,65 32,40
		<i>Total</i>	lei			952,34
		Total Lucrari de constructie pentru electricitate Inklusiv salariu				952,34 817,20
		<i>Total</i>	lei			168 095,78
		Total Auditoria nr.32 Inklusiv salariu				168 095,78 81 400,78
		1.2. Evacuare gunoi				
44	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	2,0000	213,12 213,12	426,24 426,24
45	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,0000	32,40 32,40	64,80 64,80
46	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	2,0000	90,30 0,00	180,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			671,64
		Total Evacuare gunoi Inklusiv salariu				671,64 491,04
		<i>Total</i>	lei			168 767,42
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			19 654,04

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2 %			1 718,38
		Cheltuieli de regie	6 %			11 408,39
		Total				201 548,23
		Venit	3 %			6 046,44
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				207 594,67 81 891,82
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Electricitatea				
47	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,9000	613,96 485,28	552,56 436,75
48		Cablu VVGng (A) -LS 3x1.5 mm2	m	90,0000	16,50 0,00	1 485,00 0,00
49	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	1,3500	745,01 565,92	1 005,77 763,99
50		Cablu VVGng (A) -LS 3x2.5 mm2	m	135,0000	24,85 0,00	3 354,75 0,00
51	08-02-409-1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere (de creat resursa)	100 m	2,2500	2 954,66 1 713,60	6 647,99 3 855,60
52	08-03-591-8	Priza 2P+PE, In=16A IP-20 (de creat resursa)	100 buc	0,2000	6 208,65 3 110,40	1 241,73 622,08
53	08-03-591-5	Intreruptor ordinar cu trei clape 10A/230V IP20 (de creat resursa)	100 buc	0,0100	9 260,00 2 362,00	92,60 23,62
54		Doza pentru prize si intrerupatoare	buc	21,0000	3,20 0,00	67,20 0,00
55		Cutie de distributie cu cleme	buc	1,0000	21,60 0,00	21,60 0,00
56	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 / Corp de iluminat cu lampi LED incadrabil IP-20,	100 buc	0,1000	61 619,50 8 568,00	6 161,95 856,80

1	2	3	4	5	6	7
		3600Lm, 32W, 595x595x85 mm				
57	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m	0,3500	2 274,89 1 172,89	796,21 410,51
58	08-03-575-1	Automat BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	2,0000	83,26 80,64	166,51 161,28
59	08-03-575-1	Automat BA 47-29 3P/C25/4,5 kA	buc	1,0000	83,25 80,64	83,25 80,64
		<i>Total</i>	lei			21 677,12
		Total Electricitatea Inklusiv salariu				21 677,12 7 211,27
		2.2. Retea internet				
60	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,1000	637,24 485,28	1 338,21 1 019,09
61		Cablu UTP cat. 6e	m	200,0000	10,20 0,00	2 040,00 0,00
62		Cablu HDMI 10m CCBP-HDMI-AOC-10m Optical	buc	1,0000	483,35 0,00	483,35 0,00
63	08-02-409-1	Teava flexibila PVC D32 mm (de creat resursa)	100 m	0,1200	3 508,33 1 713,58	421,00 205,63
64	08-02-409-1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere (de creat resursa)	100 m	1,2000	2 954,50 1 713,60	3 545,40 2 056,32
65	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m	0,8000	2 274,87 1 172,87	1 819,90 938,30
66	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc	2,0000	72,83 72,00	145,66 144,00
67		Priza de date 2 RJ45	buc	1,0000	190,00 0,00	190,00 0,00
68		Priza de date 2 HDMI	buc	1,0000	285,60 0,00	285,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 269,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Retea internet Inclusiv salariu				10 269,12 4 363,34
		<i>Total</i>	lei			31 946,24
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 777,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			383,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			4 166,86
		<i>Total</i>				39 274,62
		<i>Venit</i>	3 %			1 178,25
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				40 452,87 11 574,61
		3. Utilaj				
69		Automat BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	2,0000	35,80 0,00	71,60 0,00
70		Automat BA 47-29 3P/C25/4,5 kA	buc	1,0000	104,50 0,00	104,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			176,10
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			2,11
		Total Utilaj Inclusiv salariu				178,21

		Total	lei			248 225,75
		Tva	20 %			49 645,15
		Total deviz: Inclusiv salariu				297 870,90 93 466,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)